§ 158. *Demolis.* — Frumentum itaque primitus sine omni preparatione manducabatur, Lev. 2, 12. Deut. 25, 25. Invento usu ignis, coeperunt quipiam frumentum torrere, quod et deinceps fieri consuevit; hinc

stostum frumentum et ejusdem farina nominibus singularibus agetur, 2 Sam. 17, 28. Lev. 2, 12; 14, 25, 24. Ruth. 2, 14, 18. Quom tandem quipiam, ut molestia masticationis parcerent, grana frumenti lignis vel lapidibus contererent, inventa sunt mortaria, et denique mole. Mortarium ætate Mosis ad parandam farinam jam non fuit usitatum, Exod. 2, 14, Num. 41, sed longè abhinc tempore mos obtinuerat, utendi molis. Farina quoque purior, Gen. 18, 6, distinguitur; unde patet, jam ætate Abrahami operationem hanc non fuisse recens inventam. — Mole autem omnes erant manuarie; asinarie nullò recentiori sevo inventa sunt, Matth. 18, 6. Familiaris Hebræorum mole vix differabat ab eâ quæ adhuc in Oriente et Ægypto usitata est, et duobus orbicularibus lapidibus diametri duorum pedum, et crassitudine dimidi pedis, absolvitur; inferior, Job 41, 45, 46, Deut. 24, 6, circa medium paulisper elevatus, atque pavimento fixus est; superior verò mobilis, Jud. 9, 55, 2 Sam. 15, 21; in medio, ut inferiori ad amussim respondeat, aliquantum excavatus, et in medio perfossus est foramine, per quod frumentum molendum immittitur; farina vero ex collisione lapidum per circuitum deluit. Adaptatum est superiori lapidi manubrium, quo circumvolvitur. Grabra, quibus farina à granis non penitus contritis, ideoque mole rursus immittendis, separabatur, ex junco contexta erant; quæ ex setis equinis parantur, ætate Pliinii inventa sunt.

§ 159. *Molere.* — Quam nec mole publica, neque pistores, nisi regii, Gen. 40, 2, Os. 7, 4, 10, Jerem. 57, 24, essent; mole culibet necessaria erat: quare interdium fuit, molam aut lapidem molarem in pignus accipere, Lev. 26, 26. Num. 14, 5. Deut. 24, 6. Primitus quidem molebatur hordeum, deinceps verò plerumque triticeum, ut hordeo soli pauperes uterentur. Panis hordeaceus sub illo climate melior est quam sub frigidiore celo; altera verò die asperior et insipidus, quod autem in Oriente etiam panis triticeo accidit; quare panis quotidie recens coquitur, et hinc quotidie circa vesperam molitur, unde strepitus in plateis auditur, Jer. 25, 10. Mola olim plerumque à duabus sortis infimæ ancillis circumagebatur, quæ facie sibi obversæ sedentes, mediam habebant molam, ut altera lapidem manubrio moveret, et altera mox apprehenso manubrio cum plene circumageret, Exod. 11, 5. Job 51, 10, 11. Isa. 47, 2. Matth. 24, 41. Labor erat molestus, ad quem nonnumquam etiam hostes capti, ad intrudendam ignominiam, damnabantur, Jud. 16, 21. Thren. 3, 15.